De pilis & proportionalibus pilo & pelle capitulum vii.
De pilis & pelle & proportionalibus pilo sic res se habet. que
animalium hnt ambulanti: animalq; pariuunt: ea pilos habet.
Que uō cum ambulent oua pariuunt per dumm corticalemq; habet
cutem. Scame solis pisabus illis sunt qui ouum acenarium
pariuunt. Ex longis. n. conger & murena tale ouum non edunt.
Anguilla ouum nullo modo edit. pilorum uero crossties atq; te-
mitas & omnis magnitudo secundum loca differt in quibus pili
sunt & secundum pelles qualitatem. nam in crosstiori pelle durior
ut plurimum pili crosstioresq; sunt. plures uō ac longiores in hu-
midioribus magisq; concanis. Si talis locus est ut pilos habere
debeat: quod similiter in squameis & corticalibus predictis se
habet. A uibus igitur molles sunt pili. hec si bono utuntur pabu-
lo duriores produciunt quibus duri hec molliores atq; minores.
differrunt et secundum conditionem locorum ac frigus ut homi-
num pili in regione calida duri: in frigida uō molles. Sed aut
recti quidem molles: reflexi uō duri. Natura pilorum fixilis e.
differrunt tamen alteri ab alteris secundum magis & minus. Pre-
terea nonnulli pili a duritie in duritiem sensim procedentes non
iam pilis sed spinis assimilantur: sicut erinacei pili non aliter
q̄ in unguibus: quorum genus in nonnullis animalium non dif-
fert pp duritiem ab ossibus. pellem uō secundum proportionem
magnitudinis tenuissimam omnium animalium homo habet.
Inest aut pelibus cunctis mucilaginea quedā viscositas: in aliis
parca: sicut in pelibus bouum ex qua gluten faciunt: quod nō
nullis in locis et ex pisabus faciunt. pelles inasa sensu per se ca-
ret: sed maxime pelles capitis. Cum locus inter eam & os absq;
carene sit. Ubiunq; aut pelles per se fuerit si incidatur non con-
crescit: ut in gena quod tenue est & preputium & palpebra. Pre-

terea pellic in omnibus continua est: & illic interruptur qua
 meatus naturaliter euaporant: & ubi os est: & ubi unguis simi
 liter. Omnia igitur non carentia sanguine pellem habent: pilos
 non omnia: sed sicut in superioribus dictum est. Preterea in senescen
 tibus pili mutant colorem & cani fiunt in homine. In ceteris quoque
 quauis non aperte nimium preterquam in equo. Albescat autem pilus ab
 extremo: quous plurimi est statim cani & nascantur. Unde patet
 quod canities non est siccitas ut quidam asserunt: nihil enim statim
 ficcum oritur. In prima uero pilorum fuciei origine qua lanugi
 nem appellant omnes albi nascantur. Laborantibus et quibusdam
 cani facti sunt: quibus conualescentibus canis defluxus renatus
 nigri. fiunt autem cani magis nigri pili cum teguntur quam quando
 uentis exponuntur. Canesuntque tempora hominum primo & ante
 riora prius quam posteriora. pubes non in postremis. Preterea pilorum
 alii animalibus contingantur: alii per etatem in homine anima
 lium solo: postea fiunt capitis pili superaliorum & palpebrarum
 congeniti sunt. Per etatem uero postea homo primo pubescit: dein
 de in ascella: postremo in gena sibi pili oriuntur. Equales enim
 numero loca sunt: in quibus tam simul quam postea nigri pili com
 periuntur. Deficiunt uero ac defluunt per etatem & maxime
 & primi capitis pili & ex his anteriores solummodo. In posteri
 oribus uero nullus caluicium patitur. Vocatur autem caluicium
 uerticis planities que res in superalibus anaphalantia uocatur.
 Sed neutrum horum accidit antequam uenerem quis cognoscat.
 Idcirco puer nunquam fit caluus: sed nec femine nec eunuchi. Sed
 si antequam pubescat exadatur non congeniti pili non oriuntur.
 Si uero post pubem soli defluunt pili preter pubem. feminis non
 oriuntur in gena nisi pauci quibusdam quando retenta men
 strua fuerit. Et sicut antistitis in caria que res insignum
 futurorum accidere uidetur. Alii autem oriuntur quidem sed pau
 riores: preterea tam uiri quam mulieres a natiuitate non cogne
 ritis pilis careere possunt. Suntque steriles omnes qui non pube
 scunt. Ceteri pili secundum proportionem aut multum aut
 parum crescant & maxime capitis: deinde menti: quod his
 accidit magis qui tenuium pilorum sunt. Ceterum super

alia quoque adeo decrescunt senioribus ut tondeantur: nam quoniam
 non coniunctione ossium fiunt que in senescentibus fatiscunt.
 idcirco plus humiditatis illuc defluit. In palpebris autem non cre-
 scunt. defluunt autem postquam uenerem quis cognouerit tantoque
 magis quanto quis maiorem ueneri operam dederit. tardissime
 uero ipsi canescunt. Adhuc si euelluntur pili quousque nigeat etas
 iterum renascuntur: postea minime. habet preterea omnis pilus
 in radice non nihil humiditatis uisose. unde statim si euellatur
 leniora tenuioraque tactu trahit. Preterea uariorum animalium
 pilorum in pelliculis quoque uarietatem habent: & in pellicula lingue
 similiter. Accidit autem quibusdam ut tam mentum quam maxillas
 densiores pilis habeant. aliis uero hoc planum est & maxille pilo-
 se. minus autem caluescunt qui bifurcate barbe non sunt. Adhuc
 in quibusdam egrotationibus pili crescunt sicut phisi maxime in
 senecta quoque & mortuis durioresque fiunt pro mollibus que simi-
 liter unguibus accidere solet. Ceterum magnam ueneri opera-
 dantibus congeneriti pili magis defluunt non congeneriti uero
 citius oriuntur. Qui autem effusionem sanguinis per uomitum
 patiuntur minus caluescunt. Et si calui prius fuerint non
 nulli pilosi fiunt. non autem crescit pilus abrasus. Sed infra re-
 nascens maior efficitur. Pisibus quoque duriores squame ac cris-
 siores extenuatis ac senescentibus fiunt. Senescentium est quadru-
 pedum aliorum pili: aliorum uellera prolixiora quidem: sed
 multitudine pauciora fiunt. Et aliorum solide: aliorum forficant
 unguile maiores fiunt cum senescant. Bostra quoque auium simili-
 ter crescunt: et unguile sicut & ungues. Aues autem non mutan-
 tur in pennis per etatem preter primum: nam hec cum cinerea
 sit: nigriores habent in senecta pennas. Verum pro illa que tempo-
 rum uarietate patiuntur ut putra quando in densa frigora
 fiunt: nonnunquam que simpliciter coloris sunt: ex nigris ac nigri-
 oribus efficiuntur albe: sicut coruus: passer & hirundines. ex
 albis uero in nigredinem nulla mutatio perspecta est. Secundum
 qualitatem ipsorum temporum colorum multo auis ita immutantur
 ut id factum fugiat non obseruantem. Preterea quedam ani-
 malia colorem pilorum immutant secundum aquarum mutationes

hic. n. alba: ibi nigra fieri solent: quod in maxime coeun-
 tibus accidit. Sunt. n. multae in locis aque huiusmodi
 ut si postq̄ biberunt coierint: nigros generant agnos: sicut
 in caladica thraace: in assiritide fluminis effluat qui frigi-
 dus uocatur. Et in atandria duo flumina sunt: quorum
 alterum albas: alterum nigros efficit oues. Si mandet q̄
 fluminis oues flauas reddere uidetur. Iuapp asserunt pro
 Scamandro flauum ab homero nuncupari. Sed cetera q̄
 animalia nec intus hnt pilos ex exteriori ad dorsum non
 in supinis. Dasipodi solum & intra genas pili sunt & sub pedib.
 Mustoceto aut dentes in ore non sunt: sed pili suillus similes.
 Crescunt igr infra pili abasi: supra uero non crescunt: sed pen-
 ne: nec infra nec supra sed exadunt. A pum uero penna no
 renasatur euulsa: nec alioru que pennam scissam non habet.
 nec spiculum in apibus renasatur si semel euulsum fuerit:
 sed moriuntur. De Tunica. Captm. e. u.

SUNT preterea in omnibus que sanguine no caret animalib.
 tunice. Est aut tunica compacte pelli ac tenui similis
 genere tamen aliud q̄ pellis: nam nec fissilis est nec exten-
 sibilis. hec tam in maioribus q̄ in minoribus animalibus
 iuxta ossa & uiscera comperitur quamuis in minorib. quanta
 parua tenuisq̄: omnino sit non facile conspiciatur. Sunt aut
 maxime abueu due que circa cerebrum sunt: quaru que
 ossi coniunguntur ducior & cressior qua illa que iuxta ce-
 rebrum est. Deinde que circa cor est incisa tunica nunq̄
 coit & ossa tunice denudata. Omentum quoq̄: tunica est
 quod uniuerso que sanguinem habent inest: sed in aliis pin-
 gue: in aliis sine pinguedine est: id initium & originem in pa-
 rientibus animal & utriq̄: dentatis ex medio ht uentre
 ubi quasi quedam futura ipsius est: in ipso uero non utriq̄:
 uero dentatis ex magno uentre similiter. Vesica et tunica
 est: sed aliud quiddam genus huius tunice est. extendit
 .n. Vesicam porro non cuncta hnt: sed que animal pariunt:
 omnia. ex parientibus aut oua sola testudo: uesica et incisa
 non coit: nisi penes mingendi principiu. Comperitur est tam

quod concreuerit: sed id rarissimum est. In mortuis igitur nihil hu-
miditatis pertinet. At uero in uiuis eē sicce corpulentie nonnulla
ex quibus gignuntur lapides in egrotantibus in nonnullorū eē nisi
ea tale quā factum est ut a conchiliis differre non uideatur. Sed
uene quidem & nerui & pelles & capillares & tunice preterea pili
ungues utraq; ungula: cornua: dentes: rostra: charalagine: ossa quoq;
his proportionantur hoc modo se habent. *De carne cap. ix.*

Caro uero & q̄ similem carni naturam hē in omnibus sanguinem
habentibus inter pellem est atq; ossa & ossibus proportionata. Na
quemadmodum spina se hē ad os: sic carneum ad carnes eorū se
habet quibus spina & ossa sunt. Est autē caro undiq; diuisibilis:
nec ut nerui & uene per longitudinem tantum. Gracilescentibus
iḡ animalibus uenule atq; capillares ex uenis fiunt: abundantio-
ri y uero pabulo utentibus adeps pro carne gignitur. Preterea
quibus carnes multe insunt: his minores uene sunt. sanguisq;
rubeus magis precordiaq; ac uenter paruus. nigrior uero san-
guis hū qui maiores hnt uenas. Precordia quoq; ac uenter
magnus carnes quoq; pauiores. Preterea que uentres magnos
paruos hnt hū pinguiore seu finnt carnes. Seuum autē & adeps
hoc modo inter se differunt. nam cum adeps frangibilis undiq; sit
& frigore gelet: seuum fusibile est atq; in gelabile. Iam eē seuaceos
non gelant sicut equi & suis: adipem uero habentium gelant
sicut ouis & capre: locas quoq; differunt: nam seuum inter carne
& pellem fit. adeps uero non fit nisi in extremitatibus carni:
omentum quoq; in seuaceis quidem: seuaceum in adipis uero
adipem. Vtroq; igitur denticulata ordine sicut denticata seuum
non adipem habent. Icarē eē in uisceribus in nonnullis anima-
lium seu pinguescit: sicut in selacheis. faciunt. n. ex ipso lique-
facto oleum. Ista nero selachea & in uentre & in carne separato
minime omnium pingua sunt. Adeps quoq; piscium seuaceus
est & non gelat: sed animalia cuncta quedam per carnem pingua
sunt: quedam secesum. Et que pinguedinem secesum non hnt
minus pingua in uentre atq; omento sunt: uelut anguilla
paruum adipis hē in omento: plurimorum uero uentres pingue-
sunt: eorumq; maxime animalium que in motu non sunt: ce-

terra quoque in senacis pingua sunt: ut in sue. In achuis autem
 acida: circa renes aut animalia maxime pinguescunt: dextery:
 semper pinguedinis minus habent: nam et si pinguissima sint anima
 lia: deest tamen semper in medio aliquid. sed renes adipearum
 magis undique circumdantur. Ceterorumque animalium ovium ma
 xime: moriuntur. non omnes renibus undique copertis: quod eis acci
 dit pabuli copia: sicut iuxta leontium scribitur. Idcirco depellunt
 ipsas a pabulis nonnunquam declinante die ut minus sibi accipiant.
 Sed omnibus animalibus commune est quod oculorum pupille
 accidit. Adipea. non hec particula in omnibus est que ipsa non
 carent: nec durorum oculorum sunt. Preterea cuncta que pin
 guia sunt utriusvis sexus magis infertilitatem comperiuntur
 pinguescunt: omnia magis senescunt quam adolescentia: sed maxime
 cum latitudinem ac longitudinem magnitudinis sue habuerint
 & in profunditate tantummodo crescant. De Sanguine capite

Sanguis autem hoc modo se habet: nam omnibus maxime necessa
 rius est communissimus sanguinem habentibus nec aduen
 titius est: & inest omnibus non corruptis. Preterea omnis sanguis
 in uase est in iis que uocantur uene: nec in alio preter has ullo in
 corde tantummodo. non habet autem sanguis sensum tangendi in
 aliquo animalium sicuti nec aliqua superfluitas. Sed nec cere
 brum nec medulla sensum habent. Sicutumque uero carnem quisquam
 incidit: sanguis uiuus exit: nisi corrupta fuerit caro. San
 guis sapore dulcis est secundum naturam si sani animalis est
 & colore rubeus. deterior uero uel natura uel morbo nigrior
 nec spissus ualde nec nimium tenuis qui optimus est: nisi mor
 bo uel natura deterior sit: preterea humidus semper atque calidus
 in animali est. Cum uero effluxerit omniis gelat: preter cer
 uicem & dante: & siquid aliud talem habet naturam. Ceterorum uero
 sanguis gelat nisi auferantur inde uilli: Gelatissime autem om
 nium tauri sanguis gelat: abundant preterea sanguine ma
 gis eorum que sanguinem habent. primo que animal concipiunt
 deinde que oua pariunt. Ius uero uel natura uel ualitudine
 bene se habent: nec minus multum sicut qui recentem bibunt po
 tionem habent nec paucum: sicut que pingua ualde sunt. Pingua

enim purum sanguinem hnt & paucum: quantoq; magis pinguis
 eo minus sanguinis hnt. pinguedo. n. absq; sanguine est: nec marcescat.
 Sanguis uero & que sanguinem hnt cito marcescunt & magis que cie
 ca ossa sunt: tenuissimum aut atq; purissimum sanguinem homo
 habet. crossissimum uero nigerrimumq; omnium animal parien
 tium taurus atq; asinus. In inferioribus preterea membris crossior atq;
 atrox sanguis q; in superioribus fit. Sanguis in animalibus omnib;
 undiq; in uenis simul pulsatur. Solus est ex omnibus humidis per
 totum corpus animalis est: caletq; semper quousq; uita supersit. p
 sanguis in corde animalium anteq; corpus totum formatum fuit
 pinguitur: qui quauis multus effluxerit: non tamen moriuntur
 animalia: si uero ualde multus: moriuntur. quando est humed
 tate nimium: egrotant. fit. n. aquosus penetratq; adeo ut non
 nulli sanguineo sudore sudauerint. Cuiq; in nonnullis exierit
 non penitus gelat aut seorsum ac separatim in exterioribus.
 Preterea dormientium membris ita sanguis minus abundat: ut
 si pungatur non similiter fluat. fit aut ex cruore si digeritur san
 guis & ex sanguine pinguedo. Sanguis si egrotauerit ac aratum
 exierit sua: fluit aut per nares: aut per narium: aut per os. Si
 putruerit in corpore: sanies fit: & ex sanie semen. differt autem
 feminarium sanguis a marium sanguine: crossior. n. atq; atrox
 est in feminis si etas & ualitudo similiter se habeant. Estq; in
 superficie feminarium corpus corporis minus sanguinis: intero
 uero multo plus. Sed mulieri ex femineis animalibus multo
 plures sanguinis est. Et que uocantur menstrua mulieribus fe
 minarum omnium maxime accidunt: menstruorum sanguis
 si egrotauerit fluxus appellatur. ceteris egrotationibus min
 hnt minus participant. paucisq; accidit ex anni: ex ore: ex
 naribus sanguinis fluxus. q; si quicq; euenerit: menstrua
 minus fiunt. Differt aut sanguis per etates multitudine
 atq; specie: nam in adulescentibus ac omnino pueris aqueus
 est & multus. In senescentibus uero crossus: atrox: & paucus
 paucus in his qui uigent inter ista gelat quoq; atrox qui senior
 est: et si in corpore superficie sit: quod in minoribus non ac
 cidit. Censor aut est sanguis indigestus: uel quia non dum

digestus sit: uel quia sic terminatur. medulla quoque unum ex
humidie nonnullis habentibus sanguinem animalium inest. Om-
nia uero que in corpore natura humida sunt: in uase sunt sicut
sanguis in uenis & medulla in ossibus. Alia in tunica: pelle: uen-
treque. Efficitur autem in iuuenibus medulla ualde sanguinea: in
senioribus seuacea quidem in seuaceis: adipea in adipeis. habet
preterea non omnia ossa medullam sed caua: nec istorum omnia.
Leonis. n. ossa quedam omnino non hnt: quedam perpaucam.
Quapp nonnulli negant leones habere medullam ut prius dixi-
mus. In suillis quoque ossibus paucior est & in nonnullis corp-
eorum penitus nulla. Ceterum hec humida semper fere anima-
libus congenita sunt. De lacte atque Spermate. c. xi

Postea uero continguntur lac & sperma: quorum alterum in cunctis
quibus est lac discretum separatimque est: alterum uero in
omnibus. Sed in quibusdam quod sementum uocetur sicut in
pisibus: que lac habent in mammis: mammas porro hnt: que
animal & concipiunt & pariunt uelut qui pilos habent sicut
homo & equus. Cetera quoque: & delphinus: uittulus marinus & ba-
lena: mammas. n. hec hnt & lac. Iue uero foras solummodo
animal edunt aut oua pariunt nec mammas hnt nec lac.
sicut pisces & aues. habet autem omne lac humiditatem aquati-
cam: quod uocatur serum. Corpulentum est quiddam qui uocat
caseus. lac quod pinguius ceteris est plus casei habet. Preterea
que denticulata utroque ordine non sunt: eorum lac gelat. Idcirco
ex mansuetorum lacte caseum faciunt: non gelat autem
eorum que utriusque denticulata sunt: sicut nec serum & est te-
nue simul atque dulce: sed tenuissimum omnium cameli est
deinde equi: tertio asini. Crossissimum autem est bouinum
lac a frigore non gelat: sed potius uertitur in serum. Igitur aut
gelatne & spissius efficitur: nulli animalium lac fit ut phœnim
nisi pregnans sit. Cum uero uterus plenus fuerit fit quod
Sed tam primum quam postremum inutile est. his uero que in
utero non habent paucum nonnullorum abortum uel cum se
frequenter emulgeant. nam senioribus produit & tantum qui
buldam ut infantem per lacte uocant. Sunde in uete cum

capre nonnullæ coitum non sustineant: vetica eorum ubera
 ut dolorem efficiant fricare solent. & primo sanguinolentū lac
 mulgent: deinde sublactium: postremo lac non minus q̄ ex illis
 que coitum sustinuerunt: in moribus tam in ceteris q̄ in homi-
 ne lac ut plurimum non gignitur. factum tamen est in quibus
 dam. In lemno. n. ex capri mammis: habet aut̄ duas iuxta men-
 tulam: tantum lactis emulgebatur: ut caseus inde fieret: qđ
 ei et̄ accidit capro qui natus ex illo fuit. sed hec quasi prodi-
 giosa signa existimant: nam & pastori lemno decem inter-
 roganti responsum fuit: magnam illi copiam rerum futu-
 ram. In viris et̄ post pubem paucum lactis nonnunq̄ ex-
 tenditur: quāvis multum et̄ frequentius mammas terentib;
 atq; mulgentibus prodit: lacti pinguedo inest: que cum lac gela-
 uerit: in oleum quasi uertitur. In ouino lacte siculi & alibi caprei
 imittunt coagulum nec magis gelat quod multum coaguli
 habet q̄ quod siccus h̄t. quedam igitur plus h̄nt lactis quā
 ad edulcandos epeant fetus: & uide ad conficiendum castum
 qui reponatur q̄ adrem: ouinum maxime utile: deinde bo-
 uinum. Equinum uero atq; asininum in caseo frigido cōmi-
 scetur: inest autem in bouino plus casei q̄ in caprino. sunt. n.
 ex amphora caprini ut pastores asserunt vnderiginti unie
 casei: cum ex amphora bouini fiant. xxx. Sed omnium
 que plures quā duas habent mammas lac tantum est ut
 feture sui sufficiat: nulla. n. eius est multitudo neq; ad ca-
 seum comperitur: nam nec magna multitudo eius est: nec
 ad caseum coit. gelat aut̄ lac fici succo & coagulo: succus
 .n. fici uellere suscipitur: n̄ in paucis lactis abluatur: quo per
 mixto lac coit. Coagulum aut̄ lac est cum in adhuc lac
 tentium uentis inueniatur. Lac igitur in coagulum uerti-
 tur: caseum in se ipso habens. Vertitur aut̄ calore animalis
 digestum. Coagulum uero habent quecumq; ruminant: &
 ordine utroq; denticulatis dasypus. Estq; tanto prestan-
 tius quanto antiquius: confert quando uetus ē maxime
 ad fluxum dasypodis quoq; similiter. Optimum uero est
 catuli ceruini plus et̄ aut minus lactis ab habentib; trahit

Capre nonnullæ.

secundum magnitudines corporum & iuxta pabulorum differen-
 tias: nam apud phasin parue buccule sunt: & tamen per mul-
 tum singule hac reddere solent. Epitotici boues amphoram sin-
 gule: huiusq; dimidium per duas mammas: quas qui mulget
 rectus stat parum se ipm inclinans: non. n. posset attingere si
 sederet. Cetera igitur quadrupalum preter asinum magna
 in episo fiunt. Boues vero canesq; maximi: & indigent que
 magna sunt pabulo uberiore. curam sunt in illa regione: ubi
 ad singula anni tempora loca sunt congrua. Gignuntur igitur
 boues ibi maxime duces et que vocantur probruce a pyro
 rege ut cognominantur. Alimenti aut aliud lac restringit sicut
 modica herba que ruminantibus id maxime facit: aliud mul-
 tiplicat: sicut cythrus & ceruum cythrus tamen qn floret no
 confert: urit. n. & ceruum pregnantibus non conducit: diffi-
 orem. n. partum reddere solet: omnino tamen que quadrupe-
 dum comedere possunt: iis similiter ad vesica quoq; morbos
 conducit: mulgentesq; abundantiore alimento utentia, quod
 si ventosum fuerit: plus lactis facit oblatum: ut si fabarum
 copia ovi: capre: boui: capreeq; prebeatue: demissiora. n. ube-
 ra reddit. Signum namq; multi futuri lactis est: cum ante
 partum ubera demittantur: longo tempore lac ab animalib;
 reddunt: si absq; coitu sint & copioso pabulo non indigeant.
 Sed a bonibus omnium maxime quadrupedu. octo namq;
 mensibus ovis ad mulctam venit: quamvis ab omnib; que
 ruminant multum lac & ad caseum utile profluat. A pud
 Toronea panas ante partum diebus intermissio fit a bobus:
 & reliquo tempore semper lac hnt. Lac mulieris lactantibus
 utilius est: si ad liuorem declinet q; si album sit. Unde nigre
 mulieres sanius q; albe lac habent. mitior magis quod plus
 casei ht: sed sanius infantibus est quod minus. Omnia vero
 que sanguinem hnt. emittunt sperma: quod quid quomq;
 ad generationem conferat: alibi dicemus. Plurimum. n. com-
 paratione magnitudinis homo emittit. pilos habentibus sper-
 ma viscosum est. aliorum caret viscositate. Preterea om-
 nium animalium sperma album est. falso. n. herodotus

scripsit: atque ab ethiopicis sperma emitti. Album igitur
 & rossum si sanum fuerit ermittitur. Et egressum nigrum
 foris & tenue fit: in gelu non coit: sed album ualde atq: aquo
 sum tum colore: tum rossitie redditur. In calore rossius fac
 tum coit. Cuiusq: moram in utero traxerit si excederit rossius
 egreditur & nonnunq: siccum conglobatumq: Ad hec quod secun
 dum est profundum aque petis: quod infertundum diffundi
 tur ac dissipatur. falsum est est qd de elephancorum sperma
 te Olessia scripsit. Quartus Liber de animalium historia
 Diuisio animalium sanguine carentium. Capm. 1.

SED de animalibus que sanguinem hnt: in quibz
 conueniant membris: & que unicuiq: generi pro
 pria sint: De dissimilibus et atq: similibus ptibus
 & de interioribus ac exterioribus iam dictum e.
 quare de carentibus sanguine modo dicendum uidetur.
 Horum multa sunt genera. Vnum eorum que mollia uo
 cantur. hec sunt que cum sanguine careant carneum fo
 ris durum siquid eis est intus habent: quemadmodu et illa
 que sanguinem hnt: sicut sepiarum genus. Alterum tenuio
 ris cruste animalium que crustata dicantur. hec sunt que
 durum foris molle & carneum intus hnt. In his quod durum
 est flexibile non tritibile: quale locustarum est genus atq: ca
 ceorum. Preterea durioris teste animalium genus quatu
 sunt: quorum carneum intus: durum foris quod frangi
 bile: ac terribile est non flexibile: sicut coclearum genus & ho
 strearum quantum ad hec insectorum est: quod multas ua
 riasq: animalium species in se continet. hec sunt que ut nom
 significat inafueas aut in dorso aut in supinis aut in utrisq:
 hnt: nec osseum quicq: separatim hnt: nec carneum: sed me
 dium inter utraq: durum. n. tam intus q: foris corpus eoruz
 est. Insecta igitur pennis carentia sunt: sicut storpis & stolopendm.
 Pennata autem sicut apes & uespe. Inuenitur autem in ipsis ge
 nus & pennatum idem & sine pennis. nam formice & abiq:
 pennis & pennate inueniuntur. Similiter que uocantur

nitedule. De partibus mollium exterioribus. cap. 11
Mollia igitur has exteriores hnt partes. primum quos pedes vocat
 deinde quod post pedes sequitur caput. tertio truncum a quo in
 teriora continentur: quem nonnulli caput appellant: non recte
 nominantes. Preterea pennulas circa truncum. accidit aut omnibus
 mollibus: ut inter pedes & ventrem caput sit. octo pedes omnes snt
 & hi omnes bicotuli preter unum poliporum generi. Verum sepiæ
 lolli: gungule & loliginæ propria quedam hnt: sunt. n. in eis pro
 musculos due longe que in extremitate asperitatem hnt biotylam
 quibus cibum capiunt orig: admovent. Cuncti: tempestas insurre
 xerit: alium lapidum inherentes super illas quasi in anchora se
 stabiliunt. natant aut pennulis quas circa truncum hnt. In pe
 dibus omnium cotyledones sunt. Polipus igitur pedibus quasi ma
 nibus et utitur. duobus. n. que supra os sunt ad se attrahit. ex
 trema vero que acutissima ac subalba est & in extremitate bisul
 cus qui super dorsum est. dorsum aut appellatur id lenæ ubi
 quod cotulule sunt: hoc igitur qn coeat utitur. ante truncum
 supra pedes caua sibi fistula est: qua marinam aqua per os intru
 tum acceptam emittent. hanc modo ad dexteram modo ad fini
 steram transfert: hac et sementum transfert emittit. id animal
 obliquu natat pedibus ad caput extensio. sic. n. nanti antero
 ra prospicere contingit. oculi. n. sibi superius sunt: os vero po
 sterius. Caput vero donet uiuat durum hnt & quasi inflatum:
 tangit aut & retinet resupinatis pedibus. pellicula inter pedes
 interiecta tota extensa est. hec animalia si exacerint in arena
 nihil possunt detinere. Differentie vero sunt inter polipos &
 cetera omnia mollia. poliporum. n. truncus paruus est: pe
 des longi: illorum truncus permagnus: pedes breuiore ut ipse
 progredi nequeant. Sed istorum et inter se. longior. n. est lolli
 gula: sepiæ vero latior: loliginæ et q loliginule multo ma
 iores sunt: crescunt. n. ad quinq: cubitos: Verum et sepiæ bra
 bice inuente sunt: tamq: magnitudinis poliporum pedes se
 & nonnunq: maiores. Rarum aut est genus loliginum
 & differt secundum figuram a loliginulis. acumen. n. lolli
 ginum latius est. Et ad hec circa totum truncum pennula est

que lolligumule id est calamari deficit. Vtrumq; tamen obli-
 quum est. post pedes caput omnium est inter ipsos pedes qui
 grece plectane uocantur. Capitis aliud os in quo duo insunt
 dentes. aliud oculi duo magni qui supra dentes sunt: inter q̄
 chartilago parua est paruum continens cerebrum. In ore uō
 carneum quid paruum est: sed illo carneo pro lingua utunt̄
 post hoc de foris truncus aspiciatur. Caro eius fissilis est: non t̄n
 in rectum & sed in circulum circa quā pellis uniuersa mollis
 est. post os longus angustusq; hysoptagus est: quem sequitur magna
 rotunda & gallinacea uesica: quem uenter subsequitur quasi
 per omasum: cuius figura similis est buccinatorum uolutione.
 ab hac rursus tenuis intestinum fertur suum ad os quod
 tamen stomacho crosius est. Nullum omnium mollium habet
 precordia: nisi quam mystin uocant: & in ea sementum nigrū
 quod maxime plurimum habet sepia. Omnia igitur hoc erant
 tunc cum pertruncerint: sed maxime omnium sepia. hec igit̄
 mystis sub ore locata est: & per hanc stomachus tendit: qua uero in
 testinum supra tendit illic infra sementum est: eademq; membra
 nula emittitur. habent preterea uillosa quedam in corpore.
 Sepia igitur & calamare & lolligo durum intus habent in dorso
 corporis: & uocatur illud sepium: aliud gladius que differunt.
 quoniam sepium durum latumq; est interspina ossiq; natum
 habetq; in se ipso arenositatem porosam. lolliginum uero gladius
 tenuis quiddam est atq; chartilagineum magis est: differunt et̄
 inter se figuris sicut & trunci: polipi autē non habent intus
 quicq; solidum atq; durum: sed iuxta caput cartilagineum qd
 quod in ueteribus perdurecit. femine quoq; a maribus differunt:
 mares. n. mentum habent sub stomacho a cerebro ad inferiora
 trunci tendentem: idq; ad quod tendit mamme simile est. hec
 in feminis bina & supra sunt in utrisq; tamen sub istis rubea
 quedam inueniuntur corpuscula. polipi ouum unum ine-
 qualesq; foris & magnum est in quo n̄ est humidum leue to-
 tum & unius coloris album. n. est tanteq; multitudinis ut
 maius capite polipi uas impleat. Sepia duas habet capedines
 & multa in illis oua alba grandini similia hec particule quomo

locatae sint in descriptionibus anathomie inspicatur. Differunt autem
mares istorum a feminis & maxime sepias: Trunci .n. superiorumq;
superioris atrox sunt: asperiora in maribus sunt q; in feminis: &
quasi baculis uariata: quodq; quasi canda uidetur acutius est.
Sunt autem multa genera poliporum. Vnum quod maxime sup
natat: quodq; maximum omnium est: quibus multo maiores
sunt litorales quam pelagi. Alterum parviorum ac uariorum
qui non comeduntur & alia duo alterum eorum qui eledones
uocantur: prolixitate pedum differentes. Et quoniam soli ex
mollibus unicotulae sunt: cetera uniuersa bicotulae sunt. Alte
rum illius quam nonnulli bolitenam: nonnulli azolim appel
lant. Alia duo ad haec in ostreis sunt: a quibusnae nautilus
portulus uocantur: hic palpo similis est: cuius testa est quasi
petruiculi concava & non conclusa. hic sepias in litore pascat
& a fluctibus nonnunquam in terram proicitur: capitneq; cum te
sta decidit: & moritur in terra. parui autem nimium ista sunt
& specie bolytemis similes. Alius in testa est uelut coclear: non
.n. exit ex testa: sed plectanas nonnunquam foras producit. Ac
de mollibus quidem dictum est.

De partibus crustatorum.

Capitulum .iii.

Crusta uero & tectorum unum genus est locustarum & hinc
simile. Alterum earum que uocantur astarines: que diff
runt a locustis: quoniam forcipes habent: aliusq; quibusda diff
rentiis non tamen multis: aliud cancerum est & aliud gam
marum: que duo multas sub se continent species: nam
gammorum alie typhi: alie mangones uocantur & genus pae
uorum: maiores .n. non fiunt. Cancerum uero genus uari
um adeo est: ut uix numero exprimi possit: maxime aut
eorum que mebe dicuntur: deinde paguri & heraclea po
sta. Anniales ceteri minores & in nominatae sunt. gignun
tur praeterea ex ga fenicem in litore canceri prope equi uocan
tur: q; ita uelociter currunt: ut facile apprehendi nequeant.
In sassa uacui reperiuntur: quoniae pabulo caecent. Et & aliud
genus paeuum: quod quidem ut canceri sed specie simile astarines.
haec omnia ut iam diximus duorum & testum foris habent

in loco pellis: carneum uero intus: spatiosioresq: sunt in supinis
 appendices: unde partus a feminis editur. Locuste utriq: pedes
 habent quinq: cum extremis forficatibus. Similiter & cancei ut
 omnes cum forficatibus decem sint. Gammarorum uero cyphi
 quidem utriq: hnt ad caput acutos: & alios quinq: iuxta uen-
 trem utriq: in extremitatibus latiores. hi gammarum laterales ap-
 pendices in supinis non habent: & superiores que ad dorsum st
 locustis habent similia. Crangones aut e contra. primi n. qua-
 tuor utriq: sunt quos sequuntur utriq: tres alii tenues. Re-
 liqua & maior pars corporis pedibus caret. horum omnium
 pedes quemadmodum & insectorum in obliquum flectuntur. Lo-
 custa uero et caudulam habet & quinq: pennulas. Ex gammaro
 similiter cyphi caudulam: sed pennulas quatuor. Crango utriq:
 in caudula pennulas. horum utriq: medea spinea sunt: nisi q
 ambobus medium latum est cyphi acutum. Cancer solus ex istis
 absq: caudula est. Etiam cum locustarum gammarorumq: corpus
 longum sit: cancerum rotundum est. Locusta mas & femina
 differet: qm primus femine pes bifidus est: masculis monungulus:
 pennulas et que in supinis sunt magnas habet femina: & iuxta
 collum permutatas. Adhuc in excecemis marium pedibus magna
 quedam & acuta sunt quasi aculei: que in feminis parua.
 & leuia sunt. habent et ambo magna & aspera pre oculis cor-
 nua: & alia parua & leuia subtus. Oculi omnium duci st
 & tam inter q foras q ad obliquum mouentur quod simile
 imo magis in plurimis cancerum fieri uidemus. Astero-
 nea uero subalbam ht totum colore nigro suffusum. Infe-
 riores pedes octo sibi sunt usq: ad magnos. post octo magni st
 multo maiores latioresq: in extremo q locustarum: sed ine-
 qualiter. Nam dexter ultimam latitudinem longam atq:
 tenuem habet sinisterei crassa rotundaq: est: utraq: tamen
 in summitate scissus est & quasi maxilla infra supraq: den-
 tes habet. Sed dexter paruos omnes atq: serratos. Sinistree
 extremos quidem serratos: medios uero quasi maxillares: in
 feriori quidem ordine quatuor & continuos. In superiori uero
 tres & non continuos: mouentq: superiorem utriq: partem

ad inferiorem astringentes. Sunt et utriq; obliqui quasi ad capien-
 dum stringendumq; apti. Supra magnos duo alij villosi paruum
 sub ore & sub hys branchiformia quedam multa & villosa apud os
 que semper mouent flectunt autem atq; aduocunt duos pilosos
 pedes ad os: qui tenues et appendices habent: & dentes habent duos
 os sicuti & locusta: & cornua supra istos parua & breuiora tenui-
 oraq; multo q; locusta: aliaq; quatuor formam similia illis sed
 breuiora simul atq; atq; tenuiora. Supra hec oculi sunt parui
 & breues non ut locustarum magni: quod supra oculos est a-
 cutum est & asperum & quasi frons est maior qua locusta: fa-
 ciem quoq; omnino acutiorem: toncemq; latiore habet multo
 qua caruius: totumq; corpus mollius atq; magis carnosum.
 Ex octo aut pedibus quatuor sunt bisulci in extremis quatuor
 minime. Circa uero id quod collum uocatur exsertus qd
 omnia diuersa sunt: exha et est latum illud extremumq; qd
 quinq; latera habet appendices: interiora uero in que femine prius
 parturiant villosi quatuor sunt: & per singula rectam habent
 spinam & breuem: corpus totum atq; toncem leuem habet: no
 asperum ut caruius. Sed in magnis pedibus exserta spinas
 maiores habent. femine a; macibus nullam differentiam habet
 uidentur. nam utraq; alteram quam foris tulerit forficalem
 & maiorem habent: neutri. n. unquam equalis utraq; sunt. hec
 omnia per os aquam suscipiunt: sed cancri resurbitet per par-
 ticulas paruas: emittunt aut per branchiformia locustae membra.
 mulea. n. huiusmodi habent quod omnibus istis comune est.
 Dentes cuncta duos habent. locusta namq; primos duos habent
 & os carneum magis pro lingua. deinde uentrem statim post
 stomachum: quam locustiformibus & locustis recte ad eandem
 terminantur: qua superfluitatem emittunt & oua pariant.
 Cancris uero iuxta medium: ubi operculum est. foris autem
 et isti unde oua pariant. Ad hec femine iustus circa intestini
 capacitatem ouorum habent: que uero mystis aut mecon uo-
 catur: eam maiorem aut minorem hnt uniuersa: quarum dif-
 ferentes formas in singulis oportet inspicere. Locuste igitur ut
 dictum est duos habent dentes magnos atq; causas in quibus

humor est similis mystidi. Intermedio uero dentium car uncula est
 ad lingue formam. ab ore autem breuem habent hyso phagum: & uen-
 trem post illum membraneum os. Cuius dentes sunt tres: duo e-
 qualiter inter se oppositi: tertius uero subest. Ex latere autem uen-
 tris simplex equaliterq; coosum intestinum est per totum usq; ad su-
 perfluitatis egressum. hec omnia locuste & carani & cancci habent.
 Nam et cancci duos dentes habent & locuste meatum a pectore pen-
 dentem usq; ad superfluitatis egressum. is in femina quidem utem-
 lis: in masculo uero sementarius hic meatus ad concauum carnis
 ita est ut caro intermedia sit: intestinum. n. ad conuexum meatu
 ad concauum est quemadmodum & in quadrupedibus. nulla
 porro differentia est inter meatum maris & femine: utriq; n. te-
 nues albiq; sunt pallidam in se habentes humiditatem; ex pectore
 preterea pendunt utriq; ouum igitur iste habent & inuolutiones.
 Gammati quoq; similiter: propria uero mares habent & non femine
 alba quedam duo iuxta pectus in carne secundum colorem atq;
 substantiam: sepi: promustidi similiaq; inuoluta sunt sicut buc-
 cini meco. horum initium ad cotulidentes est: que sub ultimis pe-
 dibus sunt. habent et in hoc carnem rubeam colore sanguinea
 tacta viscosam & dissimilem carni. Ex hac autem buccinea que
 iuxta pectus est alia est inuolutio coositudine quasi harpedone
 sub eis duo quedam sunt acenacia ab intestino pendentia, se-
 mentaria hec mares hnt: femine aut ova colore rubra: quoru
 ortus est ad uentrem & uterunq; intestinum usq; ad caenerum.
 hec tenui membranula continentur: ac membra quidem inte-
 riora excretionaq; ista ipsis sunt. Accidit autem ut interiores san-
 guinem habentium partes habeant nomina. Cuncta. n. habent
 uiscera intus. Carentium uero sanguine nullum. Sed istis & ul-
 lis omnibus commune est ueriter: stomachus: intestinum. & resu-
 de canccis quot pedes habeant forficales & ceteros & quomodo
 habeant dictum est. Sed ut plurimum omnes dexterum forfica-
 lem maiorem robustioremq; habent. de oculis et dictum est.
 q; in obliquum plurimi respiciunt. Truncus uero corporis in-
 formis est: caput preterea & si qua alia pars sibi est: oculos ex
 latere habent: alij supra statim sub extremitate dorsu distantes

inter se multum: nonnulli in medio & propinquos ut heracleotici
 & que mebe uocantur. os sub oculis est: & in ipso dentes duo sunt
 locuste: nisi q̄longi sunt: non rotundi. in his opercula sunt duo: & in
 ter hec talia quedam sunt: qualia locuste habent ad dentes: aqua
 igitur ore accipiunt: quam operculis repellunt: & per superiores
 oris meatus emittunt operculis claudentes qua ingressa est. Isti
 aut statim sub oculis sunt. Cuius aquam acceperint: utriusq; ope-
 culis os claudunt. deinde respuunt hoc modo aquam. post den-
 tes stomachus ualde breuis est: adeo ut uenter statim post os esse
 uideatur. Venter igitur post stomachum bifidus est: cuius ex medio
 simplex & tenuis procehit intestinum: quod sub externo ut dicitur
 est operculo terminatur. Intermedia operculorum sibi talia sunt
 qualia locuste ad dentes. Intus uero intrinsecum pallidus hu-
 mor est & parua quedam alba longiuscula: & alia flaua produc-
 ta. Masculus a femina magnitudine: crosse & operculo distet
 q̄ maius in femina est. magisq; distans magisq; nillosum sicut
 & in gammatis feminis. Sed partes quidem crustatorum hoc
 modo se habent. De partibus testaceorum Capitulum. iiii.

Testa uero conclusio sicuti cocleis & cochis & omnibus que
 ostrea uocantur. Ad hec echinii est generis carneum in
 omnibusq; habent. ita se habet ut in crustatio. Intus. n. caro
 est: testa uero foris: & intus nihil omnino durum: Sed ipsa inter
 se multas habent differentias & secundum testam & secundum
 carnem: nam alia carnem nullam habent ut echinus: alia
 sic intus totam habent: ut preter caput nihil cernatur sicut
 coclee terrestres: & que a quibusdam cocalea uocantur: & ex
 marinis purpure buccina & cochi ac cetera que ad micio
 pines formam sunt. Aliorum uero quedam ditius quod mo-
 nathyra sunt. Dithyra dico que duabus testis: monithyra
 que una tantum concluduntur. nonnulla carnem in proprio
 habent sicut patella. Ex dithyris autem quedam aperiuuntur
 sicut pedines & murices. nam in his omnibus in altera parte
 bina teste coniuncte sunt: in altera minime ut claudi ape-
 ririq; possint. quod quauis bithyra similiter sint: tamen utriusq;
 concluduntur ueluti cannule. Sunt et nonnulla que uniusq;

testa concluduntur & nihil nudum extra carnem foris habent.
 sicut que uocantur tichea. Sunt preterea inter testas ipsas differen-
 tie: nam alie lenes sunt ueluti cannule murice & nonnullae
 conche: que a quibusdam uocantur galacee. alie asperae sicut
 palustris teste ostrearum pinarum deinde conchyarumque qua-
 rundam. quorum alia uirgata sunt ut pectunculus & concha
 rum quiddam genus crosseae quoque atque tenuitate testarum
 haec animalia differunt. testarum dico uel totarum: uel ex parte
 ut puta secundum labia. alius .n. labia tenuiora sunt ut
 muricibus: alius crossea ut palustribus ostreis. Ad haec alia
 moueri possunt ut pectines quos nonnulli et uolare asserunt.
 nam uel ex instrumento quo capiuntur multoties exiliunt.
 alie extra testam cui adherent moueri non possunt: sicut pinae
 que pinnae muci testam habent conformem multa cuncta moue-
 tur & repetunt: sed patella dissoluta patitur. omnibus uero
 his ceterisque durioris teste commune illud est: ut testa intus lenis-
 sima sit. Caro in monothyeis atque dithyeis sic testis adheret
 ut non nisi ui euellatur magis soluta est in illis que pinnae
 muci magis conformia sunt. proprium his omnibus est: ut ex-
 tremum teste a capite inuolutionem habeat. omnia uero a ma-
 ioritate operculum habent. sed cuncta ostrearum que pinnae mu-
 ci conformia sunt dextera sunt: nec ad inuolutionem: sed ad
 oppositum mouentur. haec igitur differentie in anterioribus horum
 animalium partibus sunt. Interiorum autem similis quadam
 natura in omnibus est: praesertim in conformibus pinnae muci
 magnitudine inter se excessusque passionibus differunt. Similiter
 monothyma & dithyma non multum inter se differunt. Sed parum
 quidem inter se plurima multo magis aut ab immobilibus: quae
 a sequentibus magis patet: natura igitur Strombiformium cum
 simul in omnibus sic secundum excessum ut dictum est diffe-
 rentiam habet: quaedam .n. maiores manifestioresque habent par-
 tes: quaedam minores et contra. Preterea duritiae ac mollitiae ce-
 terisque huiusmodi passionibus. Cuncta .n. habent ex maxime in
 ore teste carnem duram: sed alia magis alia minus: cuius ex me-
 dio caput ac duo cornua prominent que magna in maioribus

in parvis parua omnia sunt. Cuncta caput eodem modo emittunt. Cuiusq; si uerint, intro retrahunt cuius os & dentes habent que dam ut coclea longos acutos ac tenues, promissidas et habent si cut & musce. hec ligniformis est. hanc et buccina purpurea: peduram habent & ueluti culices atq; asilli quadrupedum pe netrant pelles: imo tunc hec illis durior est. Perforare namq; testas escaram dicuntur. Post os statim uenter sequitur qui in cocleis gallinaceis uesicula similis est. Infra uero duo quedam habent alba duraq; mammis similia, qualia in sepiis et inue niuntur: nisi qd hec duriora sunt. A uentre stomachus simplex ac longus usq; que in profundo est. hec igitur patent et inque puris atq; buccinis in teste in uolutione sunt. post stomachum intestinum sequitur simplex totum usq; ad exitum: cuius ini tium iuxta in uolutionem est meconis qua latius est. Est. n. mecho ex magna sui parte quasi uentris superfluitas in om nibus testaceis: unde reflexam supra fortis ad cornu rursus & terminatur iuxta caput: qua superfluitas similiter omnibus strumbiformibus tam terrestribus qua marinis emittitur. Longus autem meatus ac albus stomacho a uentre in magnis cocleis annexa membrana conexus colore mamiformibus que supra sunt similis. is inasuras habet, sicuti gammari ouum. Sed colore hic albus est: illa rubeum: & hic nullum habet excessum neq; porum: sed in tenui membrana est: & angustam in se ipso habet conca uitatem. Ab intestino uero nigra quedam atq; aspera con tinua infra deferuntur: sicut in testudinibus: quous nigris minis. hec marini quoq; coculi habent & alba similitate. Sed minores minora. Monochyra uero & dychira partem huius similitate se habent: partim albae. Caput. n. & cornua & os & quod linguiforme est habent: sed in minoribus propt paruitatem. hec latent que in mortuis aut in iis que no morientur certiora sunt. meconem aut omnia habent: sed non in eodem nec equalem nec similitate manifestam. Cecu patelle quidem infra in profundo. Dychira uero in pophai formipolosa et omnibus his circumscripta sunt: ceteri & pec

tumulis & quod ouum dicitur in habentibus: quoniam habent in
 circumferente articulo hoc ad alteram partem est sicut album in
 coctio. Similiter. n. illud est et in his. Verum iste omnes par-
 ticule manifestiores in magnis sunt ut diximus: in paruis aut
 minime ut uix utriusque in magnis pectunculis manifesta hec sunt.
 Magni autem pectunculi sunt qui testam alteram latam habent:
 ueluti suppositam. Superfluitatis autem emissio ex latere ceteris
 est: habent. n. qua foras emittitur. nam mecon superfluitas in
 membrana est ut diximus: quod autem ouum appellatur in
 nullo habet porum: sed ipsi carni supereminet: nec in eadem
 parte cum intestino est: nam ouum in dexteris: intestinum
 in sinisteris est. huiusmodi ergo in ceteris superfluitatis emissio
 est. Siluestri autem patelle: quam nonnulli maxinam aurem
 appellant superfluitas in eam testam emittitur: perforata. n. te-
 sta est. Venter et manifeste post os in hac est: & que ouifor-
 mia sunt que omnia quo inter se disponantur ex anatomia
 perspicantur. Qui uero cancerulus uocatur inter mollioris or-
 ste ac durioris teste animalia locari uidetur: naturam. n. lo-
 custiformibus similis est: & gignitur per se ipsum. quod autem in testam
 ingressus uiuit: durioris teste animalibus assimilatur: propter hec
 igitur utriusque participare uidetur. hinc formam ut breuiter
 dicam acanthice similis est: nisi quia quod infra caput atque
 toracem est maius habet quam illa. habet autem cornicula duo
 termitia flaua que sub quibus sunt oculi longi non reconditi nec
 reclinabit ut cancerorum: sed recti. Sub oculis autem os habet
 & circa os quasi pilos quosdam quos plures: post quos duo sunt
 pedes bisulci: quibus robur ori aduenit: & alii utriusque duo
 & tertius paruus. quod uero infra toracem est: totum malle
 est & apertum pallidum esse nitens cernitur: ab ore usque ad
 stomachum meatus unus. Superfluitatis autem meatus mani-
 festus non est. pectus & torax duri: sed minus quam in canceris.
 Testis non affigitur sicut purpuree atque bucinæ: sed facile inde sol-
 uitur: longiora uero sunt que in strumbiformibus sunt quam que
 in neritis: Nam neritorum aliud quiddam genus est: in aliis
 simile. Sed ex bisulcis pedibus dextrum paruum: sinistram

magnum habet: & ambulat magis super hunc. Inuenitur autem
 in locis saxosis ubi similes scopulorum appendices sunt in aliis: et sylli-
 rino appellatur. Nerita uero testem habet lenem, nigram & rotundam
 & formam buccino similem: non habet tamen ut illi atram neco-
 nem, sed rubeam & est in medio leniter affixus: tranquillo igitur
 mari hec omnia pascuntur soluta: uentis autem exagitato canceruli
 quidem ad lapides quiescunt: nerite uero accedunt ueluti &
 patelle similiter & hermogroides & totum huiusmodi genus adheret
 aut lapidibus: postea quod operculum amouerint: quod quasi tegmen
 esse uidetur: quod. n. in bithyris utraq; id instrumentum formibus
 altera pars. intus carneum quiddam est & os in eo. eodem autem
 modo hec se habent. In hermogroidibus & purpuris. ceterisq; hinc
 que uero maiorem sinistram habent pedem hec in nucce pinea
 non in nascuntur: in neritis autem in nascuntur. Inueniuntur etiam
 coclee que habent in ipsis animalia testaceis similia paruis
 hec in fluuijs gurguntur & distant a cocleis: eo quod mollis in testa
 sibi caruncula sit: qui quales forma sunt in anachornia perspi-
 cias. Echinni uero carunculam non habent: sed est hoc illis pro-
 prium: nullus. n. eorum carnem intus habet ullam. atra uero
 quedam omnes. Echinnorum genera multa sunt: unum quod
 comeditur: & istud est in quo que uocantur oua magna
 & esculenta gurguntur & in minoribus minoribusq; similia. ha-
 bent. n. et quando parui sunt ista. Sunt & alia genera duo
 spatagras & byrsas uocant. hi pelagi rariq; sunt: ad hec qui uo-
 cantur anserutei qui magnitudine omnium maximi sunt ac-
 cidit aliud quoq; genus quod magnitudine paruum est: sed
 spinas magnas habet atq; proceras: inuenitur in mari multis
 profundo passibus. hoc quidam contra stranguarias uentur
 iuxta toronem non reperiuntur echinni crustos: spinas & oua
 atq; longitudine ceteras maiores: quamuis spinis non magne-
 nec dure sint sed molliores his: ab ore pluma nigra sunt: ad ex-
 teriorem quidem partem coniuncta ad se ipsa uero distincta
 quibus quasi distincti sunt. Echinnorum esculenti creberrime atq;
 maxime mouentur: signumq; habent quoddam in spinis. Om-
 nibus igitur insunt oua: sed nonnullis parua omnino & non

esculenta. Accidit autē echino ut infra habeat quod dicitur
 caput: supra uero quae superfluitatem emittit: quod strom-
 biformibus cunctis & patellus et accidit. pabulum. n. infra ē
 quare os ad pabulum habent: superfluitatem uero supra ad
 cruste dorsum. Echinus dentes habet quinq: canos infra
 & inter eos carneum quiddam pro lingua: ad quod sequitur
 stomachus deinde uenter quinq: partitus superfluitatis plenus.
 omnes autē sinus uentris ad unum superfluitatis exitum conti-
 nuantur: qua crusta perforata est & sub uentre in alia mem-
 branula sunt ea quae uocantur ova equalia nō in cunctis:
 imparia. n. sunt multitudinis & semper quinq: ex quibus in-
 gra a principio dentium supra dependent quae amara sunt
 & non esculenta. huiusmodi res in multis animalium est,
 aut saltem proportionatum aliquid. In testudinibus. n. phry-
 nis canis strombiformibus & mollibus in est: colore tamen diffe-
 runt & in omnibus aut omnino aut magis in esculenta sunt.
 Echini os secundum principium quidem & finem continuum
 est. secundum superficiem uero non continuum: sed laterum
 apicibus simile: corium circa non habent: utitur autē spinis
 quasi pedibus: illas. n. annexus de loco in locum progreditur.
 que uero cathexa uocantur diuersam ab his omnibus habent
 naturam: totum. n. eorum corpus tegitur testa: testa autē
 eorum est inter pellem & testam. Ideo et inciditur sicut boni-
 na pellis produm. Testa igitur lapideus affixa est, duosq: ha-
 bet meatus alterum ab altero distantes paruos nimirum nec
 uisu faciles: unde humiditatem & emittunt & accipiunt:
 nulla. n. in ipse sicut in aliis ostreis superfluitas apparet:
 quorum quedam sicut echinus: quedam metonera habet.
 cum autē adaperita fuerint plurimum apud testam neruea
 inuenitur membrana: nira quod carneum ipsi tuchi est.
 nulli aliorum simile. que quidem caruncula in istis omnibus
 similis est. hec duobus in locis membranule ac pelli affigi-
 tur. ex latere qua affixus est: hac angustus est aduersus:
 quibus ad meatus tendit: qui extra testam feruntur: unde
 emittit & recipit alimentum & humidum quasi alter os sit

altes superfuitatis conductas. horum altes crossior altes tenuis
 est: ut infra concavitatis utriusq; est. paruum n. quiddam conca
 vitatis continuitatem dissepit. ita in altera concavitatis hu
 miditas inuadit: nec ullam aliam partem habent distin
 ctam partium: nec sensus organum: nec ut dictum de aliis e
 superfuitatem. Colore vero tinea quaedam pallida: quoda
 rubra sunt. Urticacum quoq; genus singulare quiddam est.
 Id lapidibus ut nonnulla ex testaceis affigitur: sed soluitur no
 nunq; nec testam habet: sed totum corpus eius carneum est: fer
 tit aut porrectam manum & corripit atq; amplectitur fuita po
 hris peptetanas: adeo quod caro eius temescat. Os in medic
 habet & uinit a lapide fuit ab ostreo: & signis de paruis ex
 cidetis pisibus: rapit n. & tenet quemadmodum manum
 sic se esulentum quidam in eam incidit. genus praeter qda
 earum soluitur quod pectunculos & echinul fuitidesint de
 uorat. hec nullam habere superfuitatem uidetur: sed est in
 hoc planta similis. Sunt aut urticarum genera duo: minoris
 que magis esulente sunt: & maiores ac duae que iuxta cal
 idem et inueniuntur: tempore hiemis solidiorem habent car
 nem: urtica ac ideo capiuntur & comeduntur. estatis tem
 pore pereunt: fuit n. ut siquis tetigerit tunc di
 lacerentur & integre auferri non possunt: calore q; laboran
 tes lapides magis ingrediuntur. de mollibus igitur & crusta
 tis & siliceis quas partes foris intraq; habent dictum est.

De partibus insectorum

capitulum

Nunc eodem modo de insectis dicendum uidetur: quod
 genus multas in se ipso continet species: quarum nonnullae
 quibus generales sunt: nullum tamen nomen commune ipis
 inditum habent: sicuti api crabroni: uespe ceterisq; huius: & si
 cuti ea quibus pennae in uagina sunt: ut citendela: cancrio
 scabentis & quocumq; his similia sunt. communes igitur omnibus
 partes tres sunt: caput: uenter & quod inter haec est: scilicet pec
 tus & dorsum: in aliis hoc aut intermedia in plurimis ueni
 est. que uero longa pedumq; multorum sunt equalia fe
 re incursio hnt intermedia. omnia insecta uitam habent

diuisa: nisi que aut magno frigore detinentur: aut pro parte
 uitatem cito frigescent: nam et uespere diuise uiuunt: tam me-
 dia igitur parte tam caput quam uenter uiuit: sed caput etiam
 sine ipsa: uerum que longa multorumque pedum sunt longo tem-
 pore diuisa uiuunt: moueturque pars diuisa est: uerumque ul-
 tionum. nam et ad inuisionem et ad caudulam graditur: sicut
 que uocatur scolopendra: oculos habent cuncta: nec ullum
 aliud sensus organum manifeste apparet preter linguam.
 nonnulla que etiam testacea cuncta habent: hac exquirunt et
 alimentum ad se attrahunt. hec alio mollior est: alio pedu-
 ra sicut purpura. Culices autem atque asyli duram id habent
 et alia fere plura. In omnibus. n. que spiraculo in postremis ex-
 rent. id quasi solum est. In uentibus igitur id habent: dentes non
 habent: preter pauca quedam: nam et musce hoc pungentes
 sanguinem trahunt: et culices per hoc pungunt. Quedam igitur
 insectorum habent spiracula: que alio intra sunt ut apes et
 uespes: quibusdam foris. ut scorpionum: quod solum ex insectis
 longioris caudule est. ad hec brachia et scorpium habet forata
 et quod in huius nascuntur scorpium informe animal. que autem no-
 lantia sunt ad alias particulas et pennas habent. In uentibus
 igitur bipennia sunt ut musce: quedam quadrupennia ut
 apes: nullum autem spiraculo in postremis armatum bipenne est.
 preterea uolatilium quedam tegmen pennis superuenit sicut
 scarabeis: quibusdam non ueluti apicule. Insectorum uolatilium
 omnium absque caudula sit et penna: collum non habet neque
 sustinam. ad hec preoculos non nullis cornicula sunt sicut
 papilionibus atque carabronum. que uero saltatoria ex insectis sunt
 horum quedam posteriores pedes habent maiores: quedam sal-
 tatorios ad posteriora sicut quadrupedum flexos. In omnibus
 supina differunt a dorsalibus sicut in ceteris animalibus.
 corporis autem caenacula nec testacea est: nec ostrearum carun-
 cule simili: sed media inter hec. Idcirco nec spinam habent
 nec os nec quasi sepium: nec circa se testant: ipsa. n. corpus
 duritie sua saluat nec eget alio tegmine. Pellem habent
 omnino tenuem. his exteriores quidem partes huiusmodi sunt.

Intus vero statim post os rectum & simplex usq. ad exitum in plurimis intestinum est: quod in partibus habet involucentem: nihil autem ex visceribus hec habent: nec pinguedo eis inest: sicut nec ceteris sanguine carentibus. nonnulla tamen ventrem et habent & ab hac reliquum intestinum simplex involutum sicut locuste. Sola autem cicada ex istis & ex ceteris animalibus os non habet sed veluti que spiraculo in anterioribus armata sunt. Inguisforme quiddam habet longum coniunctum & non fissum: per quod rore solo nutritur. in ventre nulla ei superfluitas est. sunt autem plures earum species: que parvitate ac magnitudine inter se differunt. Et quoniam que aschete vocantur sub diuina mate insecte sunt: & membranulam habent inuisibilem: quam acadule non habent. Sunt preterea nonnulla in mari animalia: que quoniam rarissima sunt nullum ex his genus constitutum: afferunt. n. quidam piscatores periti vidisse in mari nigra quedam trabeculis similia teretia & equaliter crossa: alia sicuti similia colore rubra crebraq. pernicibus alia et genitalibus viri similia & formam & magnitudinem nisi quod pro testibus pinnulas habeant duas: hec sua extremitate quandoque hami chordam cepisse. Ac partes quidem omnium animalium exteriores simul & interiores singulorum generum & communiter & specialiter hoc modo se habent.

De Sensibus animalium

Capitulum. VI.

Nunc de sensibus dicendum: non. n. similiter omnibus sed quibusdam omnes: quibusdam pauciores. hi plurimi & preter quos nullus videtur alius separatus: quinque numero sunt: Visus: Auditus: Olfectus: Gustus: Tactus. hoc igitur & omnia que animal parviunt & pedestria & ad hec que sanguinem habent & animal parviunt: cuncta omnes hos habere cernuntur: nisi orbaturum aliquid sit atque mancum: sicut talpa que visum non habet: nam oculos inuisibile non habet: sed pelle que crossa est a capite detracta in loco ubi oculi extra esse solent: intus sunt oculi ex toto corrupti. hi eas particulas habent que in ueris esse cognoscuntur: nam & nigredinem habent: & quod in medio nigredinis

est que vocatur pupilla: & album circa. sed omnia hec
 minora q̄ si interioribus manifestisq; oculis essent. horum
 nihil exterius notari potest pp̄ consistem̄ pellis quasi natum
 loci a natiuitate repleta protenduntur aut a cerebro qua
 medulle coniungitur pori duo neruei ac duei ad ipsas
 oculorum sedes qui ad superiores exertos dentes terminantur.
 Cetera igitur & colores & soni sensum habent uniuersa: & in
 nonnullis organa quoq; sensuum manifeste cernuntur & ma
 xime oculi. Determinantur. n. oculorum & auditus locum
 habent: sed quedam habent aures: quedam poros manifestos.
 & de olfatu simile quiddam est: alius. n. nares sunt: alius olfa
 ciendi pori sicut aures. Organum q̄ sensus linguam qua
 sapores percipiuntur similiter habent. sed ex aquatilibus qui
 uocantur pisces habent quidem saporis organum sed tenuit:
 ossa. n. ipse lingua neq; soluta est. quibusdam uero piscibus
 palatum carneum est ut fluuiatibus turpif. Quare qui non
 diligenter hoc considerant hunc putant esse linguam. Quam
 gustum sentiant manifestum est: accommodatis. n. sibi saporibus
 gaudent: ex amma namq; & ex pinguibus esca piscibus sumi
 tue: quia huiusmodi cibo magis delectantur. Auditus aut
 atq; olfatus nullum organum habent manifestum. nam que
 quibusdam cum ad loca narium sint foris eo uideret: corp
 nihil ad cerebrum peruenit: sed alia statim deficiunt: quedam
 usq; ad branchias feruntur: audire tamen eos & olfare ma
 nifestum est: magnos. n. sonos audientes fugiunt sicut
 tritremium tractum: unde facilius in cauernis capiuntur.
 quauis pæuus est sonus his que auditum inhumido hnt
 molestus magnus grauisq; omnibus uideatur: quod in
 delphinorum uenatione percipiatur: quos si subito circumda
 uerint sustibus sonitum in mari excitantes faciunt: ut ti
 more perterriti ac fugientes in terram exiliant. capiuntq;
 grauiore quasi capite a sono: quauis nec delphinum manife
 stum auditus organum ullum habeant. Preterea in nonnullis
 rum uenatione piscium q̄ maxime cauent piscatores. ne
 aut reme aut retibus sonum faciant. quare cū suspicati fue